Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 74/2025

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura a necessidade de reforma da Arena Society e da quadra de
basquete localizadas no Parque de Esportes de Barrinha.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/02/2025 Despacho em 24/02/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  a  necessidade
urgente de realizar a reforma da arena society e da quadra de basquete de Barrinha,
promovendo melhorias estruturais e garantindo melhores condições para a prática esportiva.

JUSTIFICATIVA:
O Parque de  Esportes  é  um espaço  essencial  para  a  prática  esportiva  e  o  lazer  da

população de Barrinha. A arena society e a quadra de basquete são frequentemente utilizadas por
jovens, crianças e adultos, promovendo saúde, bem-estar e integração social.

Contudo, ambos os espaços apresentam desgaste e necessitam de melhorias urgentes
para garantir a segurança e conforto dos usuários. Entre os problemas identificados, destacam-se:
•  Arena  Society:  gramado  sintético  desgastado,  traves  danificadas,  alambrados  enfraquecidos  e
iluminação  precária.
•  Quadra  de  Basquete:  piso  deteriorado,  falta  de  pintura  e  sinalização  adequada,  além  da
necessidade de manutenção das tabelas e aros.

A revitalização desses espaços incentivará a prática esportiva, contribuirá para a formação
de novos talentos e oferecerá uma opção saudável de lazer à população. Além disso, um ambiente
esportivo adequado reduz a vulnerabilidade social e fortalece o senso de comunidade.

Diante do exposto, indico a Vossa Excelência que sejam tomadas as providências cabíveis
para a realização das reformas necessárias, garantindo que o Parque de Esportes continue sendo
um espaço de referência para o lazer e o desenvolvimento dos cidadãos de Barrinha.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 24 de Fevereiro de 2025

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 74/2025

Indica  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam  realizados  pelo  setor
competente da prefeitura a necessidade de reforma da Arena Society e da quadra de
basquete localizadas no Parque de Esportes de Barrinha.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 24/02/2025 Despacho em 24/02/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Helio Henrique Geloni
Helinho Geloni (REPUBLICANOS) - Autor